de Parenchies. 
11 10. Priuilegium de Asnapia e t  de Leslcin. 
1 t i 2 .  Prioilcgium de Verci. 
1 1 2 5 .  Priuilegium de Campinghem et de Seghedin. 
Chacundu ces vidimus épiscopaux débute comme il suit : <i Wal- 

r terus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras 
n inspecturis salutcm in Domino sempiternam. Ex parte dilectorum 
u filiorum decani et capituli ecclesie B. Petri Insulensis nohis fuit hu- 
n militer supplicatum ut nos privilegium . . . . . . . . , quia , ut  
N dicehant, pro vetustate jam consumi ceperat, inuovare dignaremur; 
II cujus privilegii tenor talis est . . . . . . . . . . . . . . . . . 
n Nos itaque, ipsorun~ precibus inclinati, dictum autenlicum per can- 
n cellariuni nostrum inspici fecinius diligeilter ; et  cum constiterit nohis 
u ipsnni fuisse predicti tenoris , non cancellatum , non vituperatum , 
1) non abolitum , nec in aliqua parte sui vitiatum , illud ex causa pre- 
» dicta, \)idclicet quia pro vetustate nimia jam consumi ceperat, duxi- 
)I mus innovandum , non intendentes per hoc eis aliquid de novo con- 
u cedere , sed antiquum jus conservare. Datum anno Domini 
1, Mo CC" XIAo septimo, feria quinta ante Purificationem. a 

Ces titres, à L'exception d'un seul, sont munis du sceau de i'évêque 
debout, ayec cette légende : S. Tfralteri Tornacensis episcopi; au 
revers dudit sceau , la face du prblat mitré, avec ces mots : cusfos 

sigilli. 

Le XIV.P siècle ne noiis présente pas moins de 360  titres, bulles , 
chartes ou diplômes isolés ; entre lesquels il en est beaucoup qui 
ont bien leur intérbt, ou historique ou topcgraphique, ou m h e  
moral. 11 y a là maints actes où !es rois de France apparaissent , 
comme il leur sied , avec autorité et dignité , nonobst.ant la fierté 
flamande qui, parfois insoumise, est néanmoins toujours heureuse de 
revendiquer cette haute et salutaire protection. 
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binsi, des les preinibres années de ce siècle, c'est Philippe-le-Bel qui 
rbgle la jiiridiction du chapitre à Vlamertingue , près d'Ypres , 25 

kvrier 1 3 0 1 ,  ou qui statue sur les limites de l'exercice judiciaire de 
haut CI. de bas cum a m i s  e t  de nocte.  même date; c'est I'hilippe-le- 
I m g  qui établit quand, comment et jusqu'où le chapitre aura puis- 
sa:m sur ses hôtes , 28 octobre 134 8 , ou bien qui repousse jusqu'à 
1:liis ample iriforiné les prétentions d'une certaine Catlicrine , veuve 

d'un receveur royal , à l'encontre de MM. de St.- Pierre ; ou bien enSn 
le même roi détermine ce que Gilles Horquin , bailli de Lille , peut et 
doit exiger d'éinoluii~ents à raison de services rendus.